
DECRETO DIRIGENZIALE N. 245 del 28 agosto 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ECONOMICO SETTORE REGOLA-
ZIONE DEI MERCATI - D.Lgs. 164/2000 - D.P.R. 327/2001 come modificato dai D. Lgs. 302/2002 e 
330/2004 -   Società SNAM RETE GAS S.p.A. -  Approvazione progetto e dichiarazione di Pubblica 
Utilità del Metanodotto "Allacciamento Campania Lubrificanti DN 100 - 64 bar." 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
PREMESSO CHE 
– il comma 1 dell’art. 30 del D.Lgs. 112/98 prevede la delega alle Regioni delle funzioni amministrative 

in tema di energia, ivi comprese quelle relative alle fonti rinnovabili, all’elettricità, all’energia nucleare, 
al petrolio ed al gas, che non siano riservate allo Stato ai sensi dell’art. 29 o che non siano attribuite 
agli Enti Locali ai sensi dell’art. 31 del medesimo decreto legislativo; 

– l’art. 6 del  D.Lgs. 96/99 assegna alle Regioni l’esercizio delle funzioni amministrative contenute 
nell’art. 30, commi 1, 2 e 5 del decreto legislativo n. 112/98 ; 

– l’art. 9 del D.Lgs. 164/2000 attribuisce alla competenza delle Regioni le procedure concernenti la di-
chiarazione di pubblica utilità relative alle reti di trasporto di gas non comprese nella rete nazionale 
dei gasdotti, di cui ai successivi artt. 30 e 31 dello stesso decreto legislativo; 

– con il D.P.C.M. del 22 dicembre 2000 sono stati trasferiti alla Regione i beni e le risorse per 
l’esercizio delle funzioni conferite dal D.Lgs. 112/98; 

- con la deliberazione di Giunta Regionale n. 1804 del 27 aprile 2001 sono state attribuite al Settore 
Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali – Fonti Energetiche, dell’ A.G.C. n. 12 “Sviluppo Atti-
vità Settore Secondario”, le competenze funzionali relative al procedimento di dichiarazione di pub-
blica utilità e di occupazione d’urgenza per gasdotti, salvo quelli di interesse nazionale, individuati 
con D.M. del 22/12/2000 ai sensi dell’art. 9 del Decreto Legislativo n. 164 del 23/05/2000; 

- l’art. 52 quater del D.P.R. 327/2001, come modificato dal D.Lgs. 330/2004, prevede  che la 
l’accertamento della conformità urbanistica, l’apposizione del vincolo  preordinato all’esproprio e la 
dichiarazione  di pubblica utilità  per le opere inerenti le  infrastrutture lineari energetiche sono effet-
tuate nell’ambito di un procedimento unico,  mediante convocazione di una Conferenza di Servizi ai 
sensi della legge 7  agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni; 

- il comma 1 dell’art. 9 della legge regionale n. 12 del 28 novembre 2007, così come integrato dal 
comma 5 dell’art. 32 della L.R. n. 1/08, nel modificare la la L.R. n. 11 del 4 luglio 1991 ha istituito 
nell’AGC 12, rinominata “Sviluppo Economico”, il Settore 04 “Regolazione dei Mercati”, alla quale 
struttura è affidata, tra l’altro, l’attività relativa alle autorizzazioni per le strutture di vendita e gli inse-
diamenti produttivi; 

- la Giunta Regionale con la delibera n. 47 dell’11/01/2008, nell’attuare le disposizioni di cui al richia-
mato art. 9 della L.R. n.12/07, ha conferito l’incarico di Dirigente del Settore 04 “Regolazione dei 
Mercati” dell’AGC 12 “Sviluppo Economico” al dott. Luciano Califano; 

- con delibera di G.R. n° 518 del 21/03/2008 è stato conferito al Sig. Vicenzo Guerriero l’incarico di Di-
rigente del Servizio 03 “Mercato Energetico Regionale - Energy Management”, incardinato nel sud-
detto Settore 04 “Regolazione dei Mercati” dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”;  

 
ACQUISITA 
- la nota della società SNAM Rete Gas S.p.A. n. DI-SOCC/POR/587 del 05/06/2007,  con la quale ve-

niva trasmessa l’istanza di approvazione del progetto del metanodotto “Allacciamento Campania Lu-
brificanti DN 100 - 64 bar” interessante i comuni di Montoro Inferiore e Montoro Superiore (AV), con 
la richiesta di dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza dell’opera, previa apposizione 
del vincolo preordinato all’esproprio o asservimento ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 164/2000 e 
del D.P.R. n. 327/2001 come modificato dai D.Lgs n. 302/2002 e n. 330/2004; 

 
CONSIDERATO 
- che l’istanza è corredata dagli elaborati grafici, dalla relazione tecnica e              

dalla dichiarazione resa ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 164/2000; 
- che è stato inviato al proprietario catastale dell’ immobile interessato dalla realizzazione dell’opera 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 15 SETTEMBRE 2008



l’avviso di avvio del procedimento ai sensi degli artt. nn. 7 e 8 della L.  241/1990 e degli artt. 11 e 16 
del D.P.R. 327/2001 come modificato; 

- che l’opera da realizzare, ai sensi del citato D.Lgs. 164/200 è di pubblico interesse; 
- che con nota dell’ 11/06/2007, prot. n. 0524798 veniva indetta e convocata la Conferenza di Servizi 

per il giorno 27/06/2007, ai sensi dell’art. 52 quater – comma 1 – del D.P.R. 327/2001 come modifi-
cato;  

- che con nota del 12/09/2007 prot. 0770273 veniva trasmesso il verbale-resoconto di tale riunione a 
tutte le Amministrazioni interessate e veniva, altresì, fissata la seconda seduta della Conferenza per 
il giorno 02/10/2007;  

 
DATO ATTO CHE 
nell’ambito della prima seduta le Amministrazioni  intervenute hanno  espresso, tramite i rispettivi rap-
presentanti,  il proprio parere nel modo che segue:  

a) il rappresentante dell’Amministrazione Procedente, responsabile dell’istruttoria della pratica, da 
lettura delle note pervenute, alla data odierna, da parte delle  Amministrazioni coinvolte ed ac-
quisite agli atti del procedimento:   

− nota del Comune di Montoro Superiore del 19/06/2007, con la quale si preannuncia parere 
sfavorevole, in quanto la costruzione dell’impianto di distribuzione di carburante, che dovrebbe 
essere alimentato dal gasdotto in esame, creerebbe “una situazione di potenziale pericolo e di grave 
pregiudizio per i nuclei abitati della frazione di Caliano”; 

− nota del Comune di Montoro Inferiore, datata 26/06/2007, nella quale il responsabile del Settore 
Programmazione ed uso del Territorio dell’Ente, nel comunicare l’impossibilità a presenziare alla 
Conferenza per improcrastinabili impegni di servizio, dichiara che il progetto in questione è da 
ritenersi “compatibile con lo stato dei luoghi”; 

− nota del Settore Tutela Ambiente e Politica del Territorio della Regione, datata 27/06/2007, 
contenente la dichiarazione della propria incompetenza, in quanto l’intervento de quo non ricade in 
Parco o Riserva Naturale, né in area interessata da Piani Paesistici; 

− nota della Comunità Montana del Partenio del 18/06/2007 con la quale l’Ente dichiara che il rilascio 
del proprio parere è subordinato al parere del Settore Tecnico Amministrativo Provinciale delle 
Foreste di Avellino;    

b) il Rappresentante dell’Amministrazione Procedente, responsabile dell’istruttoria della pratica, in 
merito al contenuto della nota del Comune di Montoro Superiore che oltre ad  esprimere parere 
negativo alla realizzazione dell’opera rileva, a suo parere, vizi di  forma circa la procedura 
adottata per la convocazione della Conferenza di Servizi,  richiamando la L. 241/90 come 
modificata e l’art. 52 quater del D.P.R. 327/2001 come modificato, ribadisce la correttezza 
dell’iter procedurale circa l’indizione e la convocazione della stessa. Viene, inoltre, precisato 
che all’esame della Conferenza nella seduta odierna non è posta l’autorizzazione alla costru-
zione dell’impianto, il che esulerebbe completamente dalle competenze del consesso, né la le-
gittimità della concessione edilizia n. 52 rilasciata dal Comune di Montoro Inferiore in data 
17/07/2001, competenza quest’ultima propria di altre Sedi Istituzionali, ma la costruzione del 
metanodotto denominato “Campania Lubrificanti”; 

c) il rappresentante del Comune di Montoro Superiore conferma il parere negativo del proprio En-
te richiamando le motivazioni contenute nella citata nota del 19/06/2007 ed in particolare 
l’inopportunità della costruzione di un metanodotto funzionale ad un impianto  la cui regolarità è 
ancora sub iudice; 

d)  il rappresentante dell’ARPAC, avendo riscontrato che nel progetto non è prevista la realizza-
zione di impianti tecnologici che possano produrre inquinamento acustico od elettromagnetico, 
dichiara la incompetenza della propria Amministrazione ad emettere parere in merito;    

e) il rappresentante del Settore Urbanistica dichiara di ritenere opportuno che alla prossima sedu-
ta venga convocato anche il Servizio Abusivismo; 

nel corso della seconda seduta della Conferenza i rappresentanti delle Amministrazioni intervenute 
hanno espresso il proprio parere nel modo che segue:  
   a) il rappresentante dell’Amministrazione Procedente, in apertura della seduta da lettura degli 
ulteriori pareri che le altre Amministrazioni coinvolte nel procedimento hanno fatto pervenire dopo la 
prima seduta. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 15 SETTEMBRE 2008



− L’Autorità di Bacino del Sarno con nota datata 05/07/2007 ha espresso parere favorevole in 
quanto “si ritiene l’allacciamento proposto compatibile con gli aspetti di competenza della 
scrivente”;  

− La Comunità Montana del Partenio con nota del 21/09/2007 ha comunicato la propria 
incompetenza in quanto “le zone interessate dall’intervento non ricadono nell’ambito territoriale 
dell’Ente”.   

− La Soprintendenza per i Beni Archeologici delle Province di Salerno, Avellino e  Benevento con 
nota del 27/09/2007, a rettifica della nota del 30/07/2007 consegnata dal rappresentante del 
Comune di Montoro Superiore agli atti della Conferenza in data  odierna,ha espresso “in linea di 
massima parere favorevole a condizione che tutti i lavori che interessano le quote sottostanti 
l’attuale piano di calpestio siano realizzati con il controllo continuativo di un archeologo in 
possesso di adeguati titoli formativi e professionali, sotto la direzione tecnico-scientifica 
dell’Ufficio Archeologico di Avella”. 

     b) Il rappresentante del Comune di Montoro Superiore consegna agli atti della Conferenza una nota 
di pari data del proprio Ente contenente la conferma del parere negativo e la richiesta di alcuni atti e 
documenti.  
 
PRESO ATTO  CHE  
− con nota del 31/05/2002, prot. n° 896 P.I., il Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Avellino 

esprimeva parere favorevole, con prescrizioni, alla costruzione del metanodotto; 
− l’Enel Distribuzione S.p.A. con nota del 21/06/2002, prot. n. 532, comunicava alla Snam Rete Gas il 

proprio nulla osta alla realizzazione dell’opera; 
− l’Amministrazione Provinciale di Avellino - Settore Lavori Pubblici - con nota del 14/01/2003, prot. n. 

312, concedeva il proprio NULLA-OSTA alla Snam Rete Gas S.p.A. per gli attraversamenti da 
effettuarsi sulla S.P. n° 145, necessari alla costruzione del metanodotto di che trattasi;   

− il Settore Regionale Urbanistica con nota n° 67938 del 23/01/2008 comunicava che, ai sensi dell’art. 
24 della L.R. 16/04, la verifica di compatibilità con gli strumenti di pianificazione territoriali 
sovraordinati spetta alle Amministrazioni Provinciali; 

− il medesimo Settore Regionale Urbanistica con nota n° 0526076 del 19/06/2008 comunicava al 
Sindaco del Comune di Montoro Superiore, al Sindaco di Montoro Inferiore ed alla Campania 
Lubrificanti s.n.c. la propria determinazione di non dover procedere all’annullamento della 
concessione edilizia n. 52/2001 rilasciata dal Comune di Montoro Inferiore alla ditta Caputo Pasquale 
in qualità di delegato della s.n.c. “Campania Lubrificanti” e che, pertanto, l’istanza di annullamento 
della stessa veniva archiviata;   

 
CONSIDERATO CHE 

• con nota del 13/12/2007, prot. 1064942, questo Ufficio forniva risposta e chiarimenti al 
contenuto della nota del Comune di Montoro Superiore consegnata agli atti della Conferenza 
di Servizi nella seduta del 02/10/2007; 

•  nei trenta giorni successivi all’invio del verbale-resoconto relativo alla riunione della     
suddetta Conferenza non sono pervenute osservazioni ostative da parte delle Amministrazioni 
coinvolte nel procedimento; 

    
RITENUTO 

-    che, sulla base di quanto in premessa riportato, l’istruttoria possa ritenersi favorevolmente con-
clusa;  

 
VISTO 

-    il Decreto Legislativo 23/05/2000 n. 164; 
-    il D.P.R. 8/06/2001  n. 327 come modificato dai D.Lgs. n. 302/2002 e n. 330/2004; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Posizione Professionale “Metanodotti di Interesse Regionale” e 
delle risultanze degli atti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente del Servizio, 
  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 15 SETTEMBRE 2008



 DECRETA 
 
Art. 1 - Su richiesta della Società SNAM RETE GAS S.p.A. con sede in S. Donato Milanese (MI), 

piazza S. Barbara n. 7, ai sensi dell’art. 52 quater del D. P.R. 327/201, come modificato dai 
D.Lgs. n. 302/2002 e n. 330/2004, è dichiarata di pubblica utilità, nonché urgente ed indifferibile 
con contestuale approvazione del progetto, la costruzione del metanodotto “Allacciamento 
Campania Lubrificanti DN 100 (4”) P=64 bar”, come da elaborati grafici e relazione tecnica 
nelle premesse citati e depositati presso il Servizio Mercato Energetico Regionale – Energy-
Management – Settore Regolazione dei Mercati -  A.G.C. 12 - Centro Direzionale Isola A/6. E’ 
altresì imposto il vincolo preordinato all’esproprio o all’asservimento sugli immobili occorrenti 
alla realizzazione del medesimo gasdotto. 

 
Art. 2 - E’ assegnato il termine di mesi 12 e quello di anni 5, dalla data del presente decreto, 

rispettivamente per l’inizio dei lavori, il completamento degli stessi e dei relativi procedimenti 
ablativi. 

 
Art. 3 - La Società SNAM RETE GAS durante l’esecuzione dei lavori è tenuta all’osservanza di tutte le 

prescrizioni di cui in narrativa e di tutte quelle contenute nelle autorizzazioni rilasciate dalle 
competenti Amministrazioni ed, in particolare, all’osservanza delle norme riguardanti la 
sicurezza contenute nel D.M. 24/11/1984. 

 
Art.  4 -  Avverso la presente autorizzazione è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, 

in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine rispettivamente di sessanta  
e centoventi giorni dalla data della pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Campania. 

 
 
Art. 5 - Il Servizio 03 Mercato Energetico Regionale – Energy-Management - è incaricato della notifica 

del presente atto alla Società richiedente. 
 
Art. 6 - Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania 

(BURC) e verrà trasmesso all’Assessore Alle Attività Produttive nonché alla Segreteria di 
Giunta – Servizio 04 “Registrazione Atti Monocratici – Archiviazione Decreti Dirigenziali” 
dell’A.G.C. 02 “Affari Generali della Giunta”. 

 

 
 

Dott. Luciano Califano 
  

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 15 SETTEMBRE 2008


